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บทคดัย่อ 

วตัถปุระสงค์: เพื่อส ารวจสถานการณ์การโฆษณาทางสื่อออนไลน์ที่ฝ่าฝืนกฎหมายของคลนิิกเวชกรรมที่ให้บริการ  
เสรมิความงามในจงัหวดัมหาสารคาม วิธีการ: ผูว้จิยัเกบ็ขอ้มลูการโฆษณาทางสื่อสงัคมออนไลน์ทุกช่องทาง (เฟซบุ๊ก อนิสตาแกรม 
ทวสิเตอร ์ยทูปูและเวบ็ไซตอ์ื่น) ของคลนิิกฯ ทุกแห่ง (27 แห่ง) ในระยะเวลา 1 เดอืน พบว่า คลนิิกทุกแห่งใชเ้ฟซบุ๊กเป็นช่องทาง
ในการโฆษณา จงึเลอืกโฆษณาทีใ่ชช้ื่อคลนิิกในเฟซบุ๊กตรวจสอบประเดน็การฝ่าฝืนตามมาตรา 38 แห่งพระราชบญัญตัสิถานพยาบาล 
พ.ศ. 2541 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบบัที่ 4) พ.ศ.2559 ประกอบประกาศกรมสนับสนุน บริการสุขภาพ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื่อนไข และค่าใชจ้่ายในการ โฆษณาหรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล พ.ศ.2562 และประกาศแพทยสภาที ่ 50/2549 เรื่อง  
ค าทีห่า้มใชใ้นการโฆษณาและคู่มอืการปฏบิตังิานการพจิารณาอนุมตัโิฆษณาหรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล ผลการวิจยั: 
โฆษณาในเฟซบุ๊กจ านวนทัง้สิน้ 163 ชิน้ ฝ่าฝืนกฎหมาย จ านวน 151 ชิน้ (รอ้ยละ 92.64) เมื่อพจิารณากฎหมายทัง้สามฉบบัทีเ่กีย่วขอ้ง 
พบการโฆษณาฝ่าฝืนประกาศกรมสนบัสนุนบรกิารสขุภาพฯ  หรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล พ.ศ.2562 มากทีส่ดุใน ขอ้ 7(1) (หา้ม
มใิหโ้ฆษณาอนัเป็นเทจ็หรอืไม่มมีลูความจรงิฯ) จ านวน 37 ชิน้ (รอ้ยละ 24.50 ของโฆษณาทีพ่บว่าผดิกฎหมาย การฝ่าฝืนประกาศ
แพทยสภาฯ พบมากทีส่ดุ ใน ขอ้ 8 โดยใชค้ าว่า “ครบวงจร" หรอืการแสดงราคาเปรยีบเทยีบมากทีส่ดุ (28 ชิน้ หรอืรอ้ยละ 18.54 ของ
โฆษณาทีผ่ดิกฎหมายทีพ่บ) การฝ่าฝืนคู่มอืการปฏบิตังิานฯ พบมากทีสุ่ดในเรื่อง โบทอ็กซ์ (22 ชิน้ รอ้ยละ 14.57 ของโฆษณาที่
ผดิกฎหมายทีพ่บ) สรปุ: ผลจากการศกึษาสามารถใชเ้ป็นขอ้มลูในการจดัท าคู่มอืแนวทางปฏบิตักิารพจิารณาอนุมตัโิฆษณาและ
เฝ้าะระวังคลินิกเอกชน และใช้เป็นข้อมูล เพื่อประชาสมัพันธ์แนวทางการตรวจสอบโฆษณาไปยงัผู้บริโภคและเครือข่าย
อาสาสมคัรสาธารณสขุประจ าหมู่บา้น 
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Abstract 

Objective: To survey illegal online advertising of aesthetic medical clinics in Mahasarakham. Method: The 
researcher collected related advertisings on all social media (Facebook, Instagram, Twitter, YouTube and other websites) 
from all 27 clinics in a period of one month. It was found that all clinics used Facebook as an advertising medium. 
Therefore, the study selected advertising with the name of the clinics on Facebook for examination of legal violations 
according to Section 38 of the Sanatorium Act B.E. 2541 and its amendment (No. 4) B.E. 2559, Announcement of the 
Department of Health Service Support on regulation, methods, conditions and costs of advertisements or announcements 
on sanatorium B.E. 2019 and the Medical Council's Announcement No. 50/2549, regarding words prohibited in 
advertising and manuals for approving advertisements or announcements on sanatorium. Results: There were 163 
Facebook advertisings with 151 (92.64 percent) violating the law. When considering the three relevant laws, violations 
of the announcement of the Department of Health Service Support or announcements on sanatorium in 2019 were most 
common in Article 7(1) (prohibiting false or unfounded advertisements) (37 ads or 24.50% of the illegal ads); violations 
of the Medical Council's announcement were most common in Article 8, using the word "comprehensive services" or 
showing comparative prices (28 ads or 18.54% of illegal ads found); violations of the Medical Council's Announcement 
No. 50/2549 were most common on Botox (22 ads, 14.57% of illegal ads found). Conclusion: The results of the study 
can be used as input in the preparation of guidelines for ad approval and surveillance of ads from private clinics and 
could be used as information to promote examination of ads for consumers and the village health volunteer network. 
Keywords: aesthetic medical clinics, advertising of sanatorium, social media advertising, consumer protection 
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บทน า 
ส านักพฒันาธุรกรรมทางอเิลก็ทรอนิกส ์(องคก์าร

มหาชน) กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
ส ารวจพฤติกรรมการใช้อินเทอร์เน็ตในประจ าปี 2562 
พบว่า คนไทยใชอ้นิเทอรเ์น็ตต่อวนัเป็นเวลา 10 ชัว่โมง 22 
นาท ีซึง่เพิม่ขึน้ 17 นาทเีมื่อเทยีบกบัปี พ.ศ. 2561 กจิกรรม
ที่นิยมในการใช้อนิเทอร์เน็ตคอื การใช้โซเซยีลมเีดยี และ
การคน้หาขอ้มลูออนไลน์ ส าหรบัช่องทางการขายสนิคา้และ
บริการ 3 อันดับแรกคือ Facebook ร้อยละ 64,  Shopee 
รอ้ยละ 43.1 และ Line รอ้ยละ 39.5  ส่วนปัญหาการใชง้าน
อนิเทอรเ์น็ตทีพ่บมากทีส่ดุคอื ปรมิาณโฆษณาออนไลน์ทีม่า
รบกวน ร้อยละ 78.5  รองลงมาคือ ความล่าช้าในการ
เชื่อมต่อหรือใช้งานอินเทอร์เน็ต ร้อยละ 68.7 และปัญหา
อันดับ  3 เรื่ องความไม่มั น่ ใจว่ าข้อมู ลที่ป รากฏบน
อนิเทอรเ์น็ตจะเชื่อถอืไดห้รอืขา่วปลอม รอ้ยละ 35.8 (1)   

การเปลี่ยนแปลงทางสังคมและเทคโนโลยีไปสู่
ระบบออนไลน์ในระยะกว่าสบิปีทีผ่่านมาท าใหก้ารสื่อสารใน
สงัคมเปลีย่นไปและส่งผลกระทบอย่างมากต่อการใหบ้รกิาร
ทางด้านสุขภาพและการชกัจูงโน้มน้าวใหผู้ป่้วยใชบ้รกิาร
ห ร อื ซื อ้ ส นิ ค า้ ผ่ านการโฆษณา ก า ร โ ฆษณาข อ ง
สถานพยาบาลเอกชนมกีารใช้การสื่อสารออนไลน์มากขึ้น 
โดยเนื้อหาส่วนใหญ่เป็นการสร้างความคาดหวัง ความ
สะดวก ความปลอดภัย หรือนวัตกรรมทางการแพทย์ที่
ทั น ส มั ย  โดยใช้ ถ้ อยค าสุ่ ม เสี่ ย ง ต่ อความผิดตาม
พระราชบญัญตัิสถานพยาบาล พ.ศ.2541 และกระทบต่อสทิธิ
ผูป่้วย องคก์รวชิาชพีดา้นสขุภาพไดต้ระหนกัถงึสทิธแิละความ
เป็นส่วนตัวของผู้ป่วยจึงออกประกาศเรื่องสิทธิและข้อพึง
ปฏิบัติส าหรับผู้ป่วยฉบับปรับปรุง ใหม่ พ.ศ. 2558 โดย
เปลีย่นแปลงและเพิม่เติมถ้อยค าที่สะท้อนให้เหน็ความส าคญั
ในการรกัษาพยาบาลที่กระทบต่อสทิธิผู้ป่วย เช่น ผู้ป่วยมี
สทิธทิีจ่ะไดร้บัทราบชื่อ-สกุลและวชิาชพีของผูใ้หก้ารรกัษา 
ผู้ป่วยมีสิทธิได้รับทราบข้อมูลที่เป็นจริงและเพียงพอ 
เกีย่วกบัการเจบ็ป่วย การตรวจ การรกัษา ผลดี ผลเสยีจาก
การตรวจรักษาจากผู้ประกอบวิชาชีพด้านสุขภาพด้วย
ภาษาทีผู่ป่้วยสามารถเขา้ใจง่าย เป็นตน้ 

กรมสนับสนุนบริการสุขภาพได้จดัท าฐานข้อมูล
สถานพยาบาลภาคเอกชนที่ได้รบัอนุญาต ประจ าปี พ.ศ.
2562 (2) พบว่ามสีถานพยาบาลเอกชนทีไ่ม่รบัผูป่้วยไวค้า้ง
คืนที่ได้รับอนุญาตทัว่ประเทศจ านวน 24,671 แห่ง ใน

ระหว่างเดือนตุลาคม พ.ศ. 2561 – สิงหาคม พ.ศ.2562 
ศนูยร์บัเรื่องรอ้งเรยีนของกรมสนบัสนุนบรกิารสขุภาพไดร้บั
เรื่องร้องเรียน จ านวน 1,054 เรื่อง โดยเป็นการร้องเรียน
ดา้นการโฆษณาสถานพยาบาล 114 เรื่อง ซึง่ผูร้อ้งเรยีนมกั
หลงเชื่อค าโฆษณาของสถานพยาบาลทีม่กีารกล่าวอา้งเกนิ
จรงิ การรบัรองผล การสรา้งความคาดหวงั หรอืการลดแลก
แจกแถม เป็นต้น รวมถึงกรณีการแอบอ้างเป็นแพทย์โดย
ไม่ได้รบัการรบัรองจากแพทยสภาอนัส่งกระทบต่อสุขภาพ
ของประชาชน ความปลอดภยั และความน่าเชื่อของระบบ
การใหบ้รกิารสาธารณสขุ 

จังหวัดมหาสารคาม ได้ชื่อว่าเป็นเมืองแห่ง
การศกึษา หรอื “ตกัสลิานคร” จงึเป็นแหล่งรวมของสถาบนั 
การศึกษาในทุกระดับ และเกือบทุกสังกัด จ านวนนิสิต
นักศกึษาและวยัท างานจงึมจี านวนค่อนขา้งมาก ประกอบ
กบัค่านิยมของประชาชนทีใ่หค้วามส าคญักบัความสวยความ
งามและผิวพรรณกนัอย่างแพร่หลาย  จึงผลักดนัให้คลินิกที่
ใหบ้รกิารเสรมิความงามเตบิโตเพิม่มากขึน้อย่างรวดเรว็ใน
จังหวัด ปี พ.ศ.2564 จังหวัดมหาสารคามมีสถานพยาบาล 
เอกชนที่ได้รบัใบอนุญาตให้ประกอบกิจการสถานพยาบาล 
จ านวน 290 แห่ง (3) ทัง้นี้ มคีลนิิกเวชกรรมทีใ่หบ้รกิารดา้น
เสรมิความงามจ านวนถงึ 27 แห่ง กระจายอยู่ที่เขตอ าเภอ
เมอืงและอ าเภอกนัทรวชิยัเป็นสว่นใหญ่  

จากการส ารวจคลินิกเวชกรรมที่ให้บริการเสริม
ความงามจงัหวดัมหาสารคามทุกแห่ง พบว่า มกีารประกาศ
ราคาบริการที่มีในสถานพยาบาลตามประกาศกระทรวง
สาธารณสุขและแจ้งบริการโรค ซึ่งติดประกาศทัง้ภายใน
กระจกดา้นหน้าสถานพยาบาล รวมถงึแผ่นป้ายหน้าอาคาร
อนัเป็นการบรกิารและโรคที่มบีรกิารอยู่จรงิเป็นที่ประจกัษ์
อยู่แล้ว ซึ่งถือว่าไม่ต้องขออนุมัติโฆษณาหรือประกาศ
เกีย่วกบัสถานพยาบาล ส่วนการโฆษณาสถานพยาบาลดว้ย
วธิกีารและช่องทางอื่นต้องยื่นขออนุมตั ิส าหรบัผู้รบัอนุญาต
ให้ประกอบกิจการสถานพยาบาล ในจงัหวดัมหาสารคามที่
ได้มายื่ นค าขออนุมัติ โฆษณาหรือประกาศเกี่ ยวกับ
สถานพยาบาล  และได้รบัหนังสอือนุมตัิฯ จ านวนเพยีง 20 
เรื่อง โดยแยกเป็นค าขอจากคลนิิกเวชกรรมที่ใหบ้รกิารเสรมิ
ความงาม จ านวน 16 เรื่อง และคลนิิกทนัตกรรม จ านวน 4 เรื่อง 
แต่ผลการตรวจสอบการโฆษณาสถานพยาบาลทางสื่อสงัคม
ออนไลน์ ยงัคงพบว่ามีการใช้ชื่อคลินิกในการโฆษณาหลาย
ช่องทางเพื่อประโยชน์ทางการคา้ โดยชกัชวนใหม้ารบับรกิาร
โดยที่ไม่ได้รับอนุมัติโฆษณาหรือประกาศเกี่ยวกับสถาน 
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พยาบาล หรอืใชข้อ้ความทีโ่ออ้วดเกนิจรงิ แมว้่าจงัหวดัไดจ้ดั
ประชุมชีแ้จงการโฆษณาเกี่ยวกบัสถานพยาบาลใหก้บัผูร้บั
อนุญาตให้ประกอบกิจการสถานพยาบาลภายหลังที่
ประกาศกรมสนับสนุนบริการสุขภาพเรื่อง หลักเกณฑ์ 
วธิกีาร เงื่อนไข และค่าใชจ้่ายในการโฆษณา หรอืประกาศ
เกีย่วกบัสถานพยาบาล พ.ศ.2562 มผีลบงัคบัใช ้นอกจากนี้ 
ก่อนออกใบอนุญาตให้ประกอบกิจการสถานพยาบาล 
พนกังานเจา้หน้าทีไ่ดแ้นะน าใหค้วามรูเ้กีย่วกบัการยื่นค าขอ
อนุมตัโิฆษณาเกีย่วกบัสถานพยาบาลแลว้กต็าม  

ส าหรับเรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับสถานพยาบาล
เอกชนตามพระราชบัญญัติสถานพยาบาล พ .ศ.2541 
ภายในจังหวัดมหาสารคาม ระหว่างปี  2561 - ปี 2563        
มจี านวน 10 เรื่อง (4) โดยส่วนใหญ่เป็นเรื่องมาตรฐานการ
ให้บริการ คลินิกไม่ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการ
สถานพยาบาล และการโฆษณาสถานพยาบาลที่ผิด
กฎหมาย ผลการด า เนินคดีแบ่ ง เ ป็นการไกล่ เกลี่ย
ประนีประนอมยอมความ จ านวน 1 เรื่อง การเปรยีบเทยีบ
คด ีจ านวน 2 เรื่อง และส่งพนักงานสอบสอนเพื่อด าเนินคด ี
จ านวน 5 คดี ความเสียหายที่เกิดขึ้นแก่ผู้บริโภคมาจาก
บรกิาร เช่น การผ่าตดัศลัยกรรมจมกูจนเกดิการตดิเชือ้ แพ ้
บวม และไม่เป็นไปตามที่ผู้ร ับบริการคาดหวังจากการ
หลงเชื่อโฆษณาทางสื่อออนไลน์ ดงันัน้ ผู้วจิยัจงึได้ท าการ
วจิยันี้ เพื่อศกึษาปัญหาการโฆษณาทางสื่อออนไลน์ทีฝ่่าฝืน
กฎหมายในคลนิิกเวชกรรมทีใ่หบ้รกิารดา้นเสรมิความงามใน
เขตพืน้ทีจ่งัหวดัมหาสารคาม ผลของงานวจิยัจะเป็นขอ้มูล
ส าคัญเพื่อน าเสนอให้หน่วยงานภาครัฐที่ เกี่ยวข้องใช้
พฒันาการควบคุมโฆษณาสถานพยาบาลในระดบัจงัหวดัให้
เป็นไปตามกฎหมายต่อไป 

 
วิธีการวิจยั 

การวิจัยนี้ เ ป็นการศึกษาเชิงพรรณนาแบบ
ภาคตดัขวาง ซึง่ผ่านการรบัรองจอนุมตัจิากคณะกรรมการ
จริยธรรมการวิจัยของส านักงานสาธารณสุขจังหวัด
มหาสารคาม โดยมรีะเบยีบวธิวีจิยัดงันี้ 

ตวัอยา่ง 
  ตวัอย่างในการวจิยั คอืสถานพยาบาลประเภทไม่รบั
ผู้ป่วยไว้ค้างคืนที่มีใบอนุญาตประกอบกิจการสถานพยาบาล
ประเภทลกัษณะคลนิิกเวชกรรมทีใ่หบ้รกิารเสรมิความงามทุก
แห่งทีต่ัง้อยู่ในจงัหวดัมหาสารคาม จ านวน 27 แห่ง นอกจากนี้
คลนิิกเวชกรรมฯ ยงัสามารถแบ่งตามบรกิารเพิม่เตมิย่อยไดอ้กี 

2 ประเภท ได้แก่ คลินิกเวชกรรมที่ให้บริการเสริมงามด้าน
ผวิพรรณ จ านวน 11 แห่ง และคลนิิกทีใ่หบ้รกิารเสรมิความงาม
ด้านศลัยกรรมผ่าตดัเล็ก เช่น ผ่าตัดเสรมิจมูก ผ่าตัดเสริมคาง 
เป็นตน้ จ านวน 16 แห่ง  

โฆษณาทีศ่ึกษา 
ชิ้นโฆษณาที่ศึกษา ได้แก่ ข้อความ ภาพ หรือ

เสยีงทีป่รากฏในสื่อออนไลน์ทีร่ะบุชื่อสถานพยาบาลเอกชน
ทีเ่ขา้ใจไดว้่าเป็นคลนิิกเวชกรรมทีใ่หบ้ริการเสรมิความงาม
และขึ้นทะเบียนเป็นคลินิกเวชกรรมตามพระราชบญัญัติ
สถานพยาบาล พ.ศ.2541 กบัส านักงานสาธารณสุขจงัหวดั
มหาสารคาม สื่อออนไลน์ที่ส ารวจเบื้องต้นในการศึกษา 
ไดแ้ก่ เฟชบุ๊ก ไลน์  อนิสตาแกรม ทวสิเตอร ์และ เว๊บไซต์
ของสถานพยาบาล แต่ไม่รวมขอ้ความสนทนา (chat) ที่มี
โฆษณาแทรกขึ้นมา  ผู้ วิ จ ัย สืบค้นชิ้น โฆษณาทาง
อนิเทอรเ์น็ตดงันี้ การคน้หาดว้ยกูเกิล้ (google) โดย คน้หา
จาก keyword “คลินิก จงัหวดั (มหาสารคาม)” การค้นหา
จากเวบ็ไชต์ของคลนิิกแต่ละแห่งทีป่ระชาสมัพนัธใ์นสื่อต่าง 
ๆ เช่น แผ่นพบั วารสาร การคน้หาในเฟชบุ๊ก อนิสตาแกรม 
ยูทูป และทวสิเตอรใ์ชช้ื่อคลนิิกแต่ละแห่ง ทัง้ภาษาไทยและ
ภาษาองักฤษ การค้นหาใน ค้นหาด้วยชื่อคลนิิกแต่ละแห่ง 
ทัง้ภาษาไทยและภาษาองักฤษ การสบืคน้ชิน้โฆษณาท าใน
ระยะเวลา 1 เดอืนระหว่างเวลา 9.00 น.-12.00 ของทุกวนั
เสารแ์ละอาทติย ์ 

หากชิ้นโฆษณาของคลินิกเวชกรรมที่ให้บริการ
เสรมิความงามทีม่สีาขาทัว่ประเทศ ระบุสาขาทีต่ัง้ในจงัหวดั
มหาสารคาม ถือว่านับเป็นชิ้นโฆษณาของคลินิกที่เป็น
ตวัอย่างในการวจิยันี้ 
 เนื่องจากโฆษณาชิน้หนึ่ง ๆ  สามารถเผยแพร่ไดห้ลาย
ครัง้และในหลายช่องทางของสื่อออนไลน์  หากโฆษณามี
ข้อความ ภาพ หรือเสียงเหมือนกัน แม้ปรากฏในหลาย
ช่องทาง เช่น ทางเฟชบุ๊กและไลน์ ในต่างเวลาหรอืต่างบญัชี
ผูโ้พสต ์ถอืว่าเป็นการโฆษณาชิน้เดยีวกนั  
 การประเมินโฆษณาและความเทีย่ง 

ผู้วิจ ัยประเมินว่า  ข้อความ ภาพ หรือเสียงที่
โฆษณาทางสื่อออนไลน์มคีวามถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่ 
ผลการประเมนิมสีามรูปแบบ คอื ถูกกฎหมาย ผดิกฎหมาย 
และไม่สามารถประเมนิได้เนื่องจากสาเหตุต่างๆ เช่น การ
โฆษณามไิด้ระบุชื่อคลินิก เป็นต้น ผู้วิจยัประเมนิโฆษณา
ตามแนวทางและคู่มอืทีเ่กีย่วขอ้งตามกฎหมาย ดงันี้  1) ตาม
มาตรา 38 แห่งพระราชบญัญตัิสถานพยาบาล พ.ศ.2541 (5) ซึ่ง
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แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสถานพยาบาล (ฉบับที่ 4) 
พ.ศ.2559 (6) ประกอบประกาศกรมสนับสนุนบริการ
สุขภาพ เรื่อง หลกัเกณฑ์ วธิกีาร เงื่อนไขและค่าใช้จ่าย ใน
การโฆษณาหรอืประกาศเกี่ยวกบัสถานพยาบาล พ.ศ.2562 
(7) 2) ประกาศแพทยสภาที่ 50/2549 เรื่องค าที่ห้ามใช้ใน
การโฆษณา (8) และ 3) คู่มือการปฏิบตัิงานการพจิารณา
อนุมตัิโฆษณาหรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล (9) ซึ่ง
เ ป็นข้อก าหนดตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการ
สถานพยาบาลนั ้น ได้มีการน ากฎหมายภายใต้ความ
รบัผดิชอบของส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา เขา้มา
พจิารณาร่วมด้วยเนื่องจากการโฆษณาสถานพยาบาลมีการ
น าผลติภณัฑส์ุขภาพซึ่งก าหนดไวต้้องมกีารยื่นขออนุญาต
โฆษณาก่อนจงึจะท าการโฆษณาได ้เช่น การโฆษณาขาย
ยาตามมาตรา 88 ทว ิแห่งพระราชบญัญตัยิา พ.ศ.2510 ได้
ระบุไวว้่า การโฆษณาขายยาต้องไดร้บัอนุมตัขิอ้ความหรอื
เสยีงทีใ่ชใ้นการโฆษณาจากผูอ้นุญาตก่อน หรอืการโฆษณา
เครื่องมือแพทย์ตามมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติ
เครื่องมอืแพทย ์พ.ศ.2551 ก าหนดว่า การโฆษณาเครื่องมอื
แพทยต์อ้งไดร้บัใบอนุญาตจากผูอ้นุญาตก่อน 

แบบประเมินการโฆษณาสถานพยาบาลในการวจิยั
สรา้งขึน้จากแนวทางและคู่มอืทีเ่กีย่วขอ้งตามกฎหมาย แบบ
ประเมินได้รับการตรวจสอบความตรงเชิงเนื้อหาโดย
ผูเ้ชีย่วชาญของส านักงานสาธารณสุขจงัหวดั จ านวน  1 ท่าน 
คือหัวหน้ากลุ่มงานคุ้มครองผู้บริโภคและเภสชัสาธารณสุข 
และนิติกร กองกฎหมาย กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ 
จ านวน 1 ท่าน ซึง่มปีระสบการณ์ดา้นการตรวจสอบโฆษณา
สถานพยาบาลและการคุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์
สุขภาพเป็นเวลาอย่างน้อย 10 ปี พร้อมทัง้แก้ไขตาม
ค าแนะน าก่อนน าไปใชจ้รงิ  

ความเทีย่งในการประเมนิโฆษณาสถานพยาบาล
พิจารณาจากค่า Cohen’s Kappa ซึ่งหาจากการประเมิน
โฆษณา 20 ชิน้อย่างเป็นอสิระต่อกนัโดยผูว้จิยั ผูเ้ชีย่วชาญ
ของส านักงานสาธารณสุขจงัหวดั และผู้เชี่ยวชาญจากกอง
กฎหมายของกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ ผลการประเมิน
พบว่ามคี่า  kappa เท่ากบั 0.80 จงึถอืว่าการประเมนิมคีวาม
เที่ยงในระดบัที่ดเียี่ยม เนื่องจาก Fleiss แนะน าว่า kappa 
มากกว่า 0.75, 0.40-0.75 และน้อยกว่า 0.40 บ่งชี้ความ
เทีย่งทีด่เียีย่ม ปานกลางถงึด ีและไม่ด ีตามล าดบั (10)  

หลังจากนัน้ การประเมินโฆษณาในงานวิจยัท า
โดยผูว้จิยัคนเดยีว หากพบขอ้ความหรอืลกัษณะทีค่ลุมเครอื 

เพราะผูป้ระกอบการรูข้อ้กฎหมายและหาช่องทางหลกีเลีย่ง
กฎหมาย หรอืการประเมนิไม่สามารถหาขอ้ยุตไิด ้ผูว้จิยัจะ
ขอความเหน็จากผูร้บัผดิชอบในคณะอนุกรรมการกลัน่กรอง
พจิารณาโฆษณาหรอืประกาศเกี่ยวกบัสถานพยาบาลของ
กองกฎหมาย กรมสนบัสนุนบรกิารสขุภาพ  

การวิเคราะห์ข้อมูลใช้สถิติเชิงพรรณนาเพื่อ
บรรยายผลการวจิยัดว้ยการน าเสนอค่าความถี่และรอ้ยละ 
  
ผลการวิจยั 
ส่ือสงัคมออนไลน์ท่ีใช้ 

การสืบค้นทางอินเทอร์เน็ตพบว่า คลินิกฯ ทัง้ 27 
แห่ง มีการโฆษณาทางสื่อสังคมออนไลน์อย่างน้อย 1 
ช่องทาง ในช่วงระยะเวลา 1 เดอืนทีศ่กึษา คลนิิกฯ ทุกแห่ง
ใชเ้ฟชบุ๊กเป็นช่องทางในการโฆษณา รองลงมาคอื เวบ็ไซต์ 
และอินสตาแกรม (20 แห่ง และ 11 แห่งตามล าดับ) มี
เว็บไซต์ที่คลินิกฯ ใช้เพื่อโฆษณาชื่อคลินิก ที่อยู่ เบอร์
โทรศัพท์ ได้แก่ เว็บไซต์ www.finglobal.com (5 คลินิก) 
www.yellowpages.co.th (1 คลินิก) และ www.wongnai.com 
(3 คลินิก) ซึ่งตามกฎหมายก าหนดให้ไม่ต้องยื่นขออนุมตัิ
โฆษณา  คลินิกฯ จ านวน 5 แห่งสร้างเว็บไซต์เป็นของ
ตนเอง คลินิก 3 แห่งใช้เว็บไซต์โฆษณาโดยมีการรีวิว
โปรโมชัน่ การแจ้งบริการโรค อัตราค่ารักษาพยาบาล 
รวมถงึคุณวุฒขิองผูใ้หบ้รกิาร ไดแ้ก่ www.findhealthclinics. 
com ซึ่งเป็นการโฆษณาทางเวบ็ไซต์ทีก่ฎหมายก าหนดให้
ต้องยื่นขออนุมตัโิฆษณา ส าหรบัการโฆษณาทางยูทูปโดย
ใชช้ื่อคลนิิกฯ พบในคลนิิกจ านวน 5 แห่ง ซึง่พบว่าเป็นการ
รีวิวการให้บริการและการรกัษาพยาบาล จ านวน 30 ชิ้น
โฆษณา ส่วนการโฆษณาทางทวิสเตอร์โดยใช้ชื่อคลินิกฯ 
พบว่ามเีพยีง 1 คลนิิก การโฆษณาทางทวสิเตอร์อนัเป็นสื่อ
สงัคมออนไลน์ตอ้งยื่นขออนุมตัโิฆษณา  

คลินิกฯ ใช้ช่องทางโฆษณาทางเฟชบุ๊กเป็นอย่าง
น้อย 1 ช่องทาง การวจิยันี้จงึท าการศกึษาในช่วงระยะเวลา 1 
เดอืน ส่วนเวบ็ไซต์ อนิสตาแกรม ยูทูป และทวสิเตอร์เป็น
ช่องทางที่คลินิกฯ บางแห่งไม่ได้ใช้ ผู้วิจ ัยจึงเลือกศึกษา
ขอ้ความ ภาพ หรอืเสยีงในช่องทางเฟซบุ๊กเท่านัน้ 
 
อตัราการโฆษณาท่ีผิดกฎหมาย 

โฆษณาของคลินิกฯ ในเฟซบุ๊กมีทัง้หมด 163 ชิ้น
ในช่วงเวลา 1 เดือนที่ศึกษา แต่ละคลินิกมีชิ้นโฆษณา 1-23 
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ชิ้น พบการโฆษณาฝ่าฝืนกฎหมายจ านวน 151 ชิ้น (ร้อยละ 
92.64) คลินิกฯ จ านวน 25 แห่งมีการโฆษณาฝ่า ฝืน
กฎหมาย โดยในแต่ละคลินิกพบโฆษณาฝ่าฝืนกฎหมาย
จ านวน 1-23 ชิน้ มเีพยีงโฆษณาของคลนิิกสองแห่งทีม่กีาร
โฆษณาช่องทางเฟซบุ๊กซึ่งถูกต้องตามกฎหมาย เนื่องจาก
เป็นคลินิกฯ ที่ได้ยื่นขออนุมตัิโฆษณาสถานพยาบาลและ
ไดร้บัหนงัสอือนุมตักิารโฆษณาสถานพยาบาลแลว้ 

การโฆษณาฝ่าฝืนประกาศกรมสนับสนุนบริการ
สขุภาพ เรื่อง หลกัเกณฑ ์วธิกีาร เงื่อนไข และค่าใชจ้่าย ใน
การโฆษณาหรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล พ.ศ.2562 
แสดงในตารางที่ 1 จากตารางที่ 1 โฆษณาที่ผดิกฎหมาย 
จ านวน 151 ชิน้ ฝ่าฝืนประกาศกรมสนบัสนุนบรกิารสขุภาพ 
ขอ้ 7(1) มากทีสุ่ด (โฆษณาหรอืประกาศอนัเป็นเทจ็หรอืไม่
มมีูลความจรงิ โอ้อวดเกนิจรงิ หลอกลวง ปกปิดความจรงิ

หรอืท าใหเ้ขา้ใจผดิว่าเป็นจรงิทัง้หมด หรอืการเปรยีบเทยีบ 
หรอืท าให้เขา้ใจว่าการบรกิารของสถานพยาบาลแห่งนัน้มี
คุณภาพมาต ร ฐ านดีก ว่ า  เ หนื อ ก ว่ า  ห รือ สู ง ก ว่ า
สถานพยาบาลอื่น หรอืเกดิความคาดหวงัว่าจะไดร้บับรกิาร
ที่ดกีว่า เหนือว่า หรอืสูงกว่าสถานพยาบาลอื่น หรอืได้ผล
สูงสุด) คือผิดในประเด็นนี้จ านวน 37 ชิ้น (ร้อยละ 24.50 
ของโฆษณาที่ผดิกฎหมาย) รองลงมา ได้แก่ การฝ่าฝืนขอ้ 
6(1) หรอืการใชช้ื่อย่อ ชื่อที่เป็นภาษาต่างประกาศ ชื่อทีใ่ช้
เพื่อประโยชน์ทางการคา้ของสถานพยาบาลและสญัลกัษณ์
ของสถานพยาบาลที่สื่อความหมายเช่นเดียวกับชื่ อ
สถานพยาบาล พบในโฆษณา 20 ชิ้น (ร้อยละ 13.25 ของ
โฆษณาที่ผิดกฎหมาย) และ ข้อ 6(3) หรืออัตราค่า
รกัษาพยาบาล ค่ายาเวชภัณฑ์ ค่าบริการทางการแพทย์ 
ค่าบรกิารอื่น ๆ 11 ชิน้ (รอ้ยละ 7.28 ของโฆษณาทัง้หมดที ่

 
ตารางท่ี 1. จ านวนและร้อยละของโฆษณาทางเฟซบุ๊กที่ฝ่าฝืนประกาศกรมสนับสนุนบรกิารสุขภาพ เรื่อง หลกัเกณฑ์ วธิกีาร 
เงื่อนไข และค่าใชจ้่ายในการโฆษณาหรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล พ.ศ.2562 (N=151) 
ขอ้ที ่ ประเดน็การโฆษณาตามประกาศกรมสนบัสนุน

บรกิารสขุภาพ 
ลกัษณะขอ้ความทีพ่บ จ านวนโฆษณา    

(ชิน้) 
รอ้ยละ 

6(1) ชื่อย่อ ชื่อที่เป็นภาษาต่างประกาศ ชื่อที่ใช้เพื่อ
ประโยชน์ทางการค้าของสถานพยาบาลและ
สัญลักษณ์ของสถานพยาบาลที่สื่อความหมาย
เช่นเดยีวกบัชื่อสถานพยาบาล 

"Aclinic (จงัหวดั)" 20 13.25  

6(2) คุณวุฒหิรอืความสามารถของผูป้ระกอบวชิาชพีซึง่
เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพ
ทางการแพทยแ์ละสาธารณสขุ 

"ฟิลเลอรแ์ท ้ม ีอย.ดแูลโดยแพทย์
ผูเ้ชีย่วชาญ"                                                          
"รอยไหม ปลอดภยั โดยแพทย์
ผูเ้ชีย่วชาญ" 

3 1.99  

6(3) อตัราค่ารกัษาพยาบาล ค่ายาเวชภณัฑ ์ค่าบรกิาร
ทางการแพทย ์ค่าบรกิารอื่นๆ 

"เสรมิจมกู 5,999 บาท"                            
"มาเดห้น้าใส 999 บาท/ครัง้ จาก
ปกต1ิ,500 บาท"                   
"เสรมิจมกูทรงเจา้หญงิ ราคา 5,900-" 

11 7.28 

6(5) การบรกิารทางการแพทย ์ใหแ้จง้เฉพาะบรกิารทีม่ี
ในสถานพยาบาล วนั เวลา ทีใ่หบ้รกิารตามทีไ่ดร้บั
อนุญาต 

"โบท๊อกซป์รบัรปูหน้า หน้าเรยีว วเีชฟ  
ลดริว้รอย อ่อนวยั"                                             
"เสรมิจมกู ศลัยกรรมทุกชนิด ผวิพรรณ 
ความงามทุกประเภท"                                            
"ชื่อคลนิิก ดแูลผวิพรรณและความงาม 
รกัษาสวิ ฝ้า กระ เลเซอรห์น้าใส ก าจดัขน 
ไฝ ปรบัรปูหน้า" 

6 3.97  
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ตารางท่ี 1. จ านวนและร้อยละของโฆษณาทางเฟซบุ๊กที่ฝ่าฝืนประกาศกรมสนับสนุนบรกิารสุขภาพ เรื่อง หลกัเกณฑ์ วธิกีาร 
เงื่อนไข และค่าใชจ้่ายในการโฆษณาหรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล พ.ศ.2562 (N=151) (ต่อ) 
ขอ้ที ่ ประเดน็การโฆษณาตามประกาศกรมสนบัสนุน

บรกิารสขุภาพ 
ลกัษณะขอ้ความทีพ่บ จ านวนโฆษณา    

(ชิน้) 
รอ้ยละ 

7(1) ห้ า ม มิ ใ ห้ โ ฆ ษณ า ห รื อ ป ร ะ ก า ศ เ กี่ ย ว กั บ
สถานพยาบาลอนัเป็นเทจ็หรอืไม่มมีลูความจรงิ โอ้
อวดเกนิจรงิ หลอกลวง ปกปิดความจรงิหรอืท าให้
บุคคลทัว่ไปเข้าใจผิดว่าเป็นจริงทัง้หมดหรือ
บางส่วน เช่นใช้ขอ้ความภาพ หรอืเสยีงที่บ่งบอก
ว่าของตนดีกว่า เหนือกว่า ดีที่สุด รายแรก แห่ง
แ รก  รับ ร อ ง ผล  100 % ห ายข าด  ห รือ ก า ร
เปรยีบเทยีบ หรอืการใช้ขอ้ความ ภาพ หรอืเสยีง
อื่ นที่มีความหมายในท านองเดียวกัน  มาใช้
ประกอบการโฆษณาหรือประกาศท าให้เข้าใจว่า
การบริการของสถานพยาบาลแหงนัน้มีคุณภาพ
ม า ต ร ฐ า น ดี ก ว่ า  เ ห นื อ ก ว่ า  ห รื อ สู ง ก ว่ า
สถานพยาบาลอื่น หรือเกิดความคาดหวังว่าจะ
ได้รับบริการที่ดีกว่า เหนือว่า หรือสูงกว่าสถาน 
พยาบาลอื่น หรอืไดผ้ลสงูสดุ 

"รอยไหมพรเีมีย่มลอ็ค"                                
"ipl ทา้พสิจูน์ผลลพัธท์ีด่เียีย่ม"                       
"ไหมทอรน์าโด"                                      
"ปรบัรปูหน้าเป๊ะ"                                          
"ภาพก่อน-หลงัฉีด botox ของ                      
(ชื่อคลนิิกฯ)                                
"เหนือกว่า hifu ทัว่ไป"                                 
"ภาพคนก าลงัฉาบหน้าใหเ้รยีบ ปรบั
สภาพผวิคุณอกีครัง้ p cell" 

37 24.50  

7(2) การโฆษณาหรอืประกาศทีท่ าใหบุ้คคลทัว่ไปเขา้ใจ
หรือคาดหวังว่าในสถานพยาบาลมีผู้ประกอบ
วชิาชพี บุคลากร เครื่องมอื เครื่องใช ้ยา เวชภณัฑ ์
หรอือุปกรณ์ทางการแพทย์แต่โดยขอ้เทจ็จรงิไม่มี
ในสถานพยาบาล หรอืไม่เป็นไปตามโฆษณาหรอื
ประกาศ  

"คลนิิกAศลัยกรรมจมกู คาง ปลกูผม ปรบั
รปูหน้าผวิขาวใส ฟิลเลอร@์ศลัยแพทย์
ความงาม"                                                  
"hifu เครื่องเดยีวของโลก ผ่านมาตรฐาน
เกาหลแีละ อย ไทย"                                                
"รอ้ยไหมยกกระชบัใบหน้า โดยไม่ผ่าตดั 
ผ่านมาตรฐาน FDA มากกว่า 10 ประเทศ
ทัว่โลก ไดร้บัสทิธบิตัรเป็นไหมยกกระชบั
ผวิหน้าโดยตรงและออกแบบพเิศษ" 

3 1.99 

 
ผิดกฎหมาย) ในที่นี้ คือ การโฆษณานอกเหนือจาก ณ ที่
สถานพยาบาลตามทีร่ะบุในใบอนุญาต ซึง่สามารถประกาศ
แจง้บรกิารโรคทีม่ไีดโ้ดยไม่ตอ้งขออนุมตั ิ
การโฆษณาที่อาจอนุมัติให้โฆษณาหรือประกาศได้ภายใต้
เงื่อนไข ข้อ 10 ตามประกาศกรมสนับสนุนบริการ สุขภาพฯ  
พ.ศ.2562 เช่น กรณีการโฆษณาให้บริการ “ฟรี” โดยไม่
เรียกเก็บค่าใช้จ่ายใด ๆ จะต้องระบุวนั เวลา และสถานที่
ให้บริการ ตลอดจนแสดงรายละเอียดให้ชัดเจนว่าจะ
ใหบ้รกิารฟรใีนเรื่องใด  จงึจะอนุมตัใิหโ้ฆษณาหรอืประกาศ
เกี่ยวสถานพยาบาล แต่หากไม่ระบุวนั เวลาและสถานที่
ใหบ้รกิารทีช่ดัเจน ถอืว่าเป็นการโฆษณาทีผ่ดิกฎหมาย ดงั

แสดงในตารางที่ 2 จากตารางที่ 2 โฆษณาที่ผดิกฎหมาย
จ านวน 151 ชิ้น อาจอนุมัติให้โฆษณาหรือประกาศได้
ภายใต้เงื่อนไขตามประกาศกรมสนับสนุนบรกิารสุขภาพฯ 
ขอ้ 10(5) หรอืกรณีการใหส้ทิธปิระโยชน์ต่างๆ จะต้องระบุ
เงื่อนไขและรายละเอียดให้ชดัเจน และจะต้องก าหนดวัน
เริ่มต้นและสิ้นสุดของระยะเวลาที่ให้สิทธิประโยชน์นัน้ๆ 
การศกึษาพบโฆษณาที่กระท าผดิในประเดน็นี้ จ านวน 70 
ชิ้น (ร้อยละ 46.36 ของโฆษณาที่ผิดกฎหมาย) รองลงมา 
คือการกระท าผิดในข้อ 10(6) หรือกรณีการโฆษณาว่ามี
เครื่องมือเครื่องใช้ ยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์ทางการแพทย์ 
จะต้องปฏบิตัติามกฎหมายทีเ่กีย่วขอ้งก่อนยื่นค าขอและให้
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น าหลกัฐานการปฏบิตัติามกฎหมายทีเ่กีย่วของมาแสดงต่อ
ผู้อนุญาต พบการกระท าผิดในโฆษณา 34 ชิ้น (ร้อยละ 

22.52 ของโฆษณาที่ผดิกฎหมาย) และ ขอ้ 10(4)(ข) หรอื
กรณีการใหส้ว่นลดค่าบรกิารหรอืค่ารกัษาพยาบาล โดยพบ 

 
ตารางท่ี 2. จ านวนและรอ้ยละของโฆษณาทางเฟซบุ๊กทีอ่าจอนุมตัใิหโ้ฆษณาหรอืประกาศไดภ้ายใต้เงื่อนไขตามประกาศกรมสนบัสนุน
บรกิารสขุภาพ เรื่อง หลกัเกณฑ ์วธิกีาร เงื่อนไข และค่าใชจ้่ายในการโฆษณาหรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล พ.ศ. 2562 

ขอ้ที ่ ประเดน็การโฆษณาตามประกาศ ลกัษณะขอ้ความทีพ่บ                 
ในการวจิยั 

จ านวนโฆษณา 
(ชิน้) 

รอ้ยละ 

10(1) กรณีการโฆษณาใหบ้รกิาร "ฟร"ี โดยไม่เรยีกเกบ็
ค่าใช้จ่ายใดๆ จะต้องระบุวนั เวลา และสถานที่
ให้บรกิาร ตลอดจนแสดงรายละเอยีดให้ชดัเจน
ว่าจะใหบ้รกิารฟรใีนเรื่องใด 

"แถมฟรทีรทีเมน้ทห์น้ามลูค่า500บาท"  2  1.32 

10(2) กรณีการโฆษณาหรอืประกาศทีจ่ดัใหม้กีารแถม
พก แลกเปลีย่น ใหส้ทิธปิระโยชน์รางวลัหรอืการ
เสีย่งโชค จากการเลอืกรบับรกิารทางการแพทย์
อย่างใดอย่างหนึ่งจากสถาน พยาบาลนัน้ ต้อง
ระบุให้ผู้ร ับบริการเป็นผู้ร ับประโยชน์โดยตรง 
และมาตรฐานการรับบริการทางการแพทย์
จ ะ ต้ อ ง ไ ม่ ต ่ า ก ว่ า ม า ต ร ฐ า น ทั ่ว ไ ป ข อ ง
สถานพยาบาล 

"สลายไขมนัดว้ยความเยน็ Fat 
Freezing โปรโมชัน่ 1 แถม 1"                                   
"มาเดห้น้าใส 999บาท/ครัง้ (จากปกต ิ
1,500 บาท) ซือ้ 1 แถม1"                                      
 "1 แถม 1 ส าหรบัโปเลเซอรก์ าจดัขน"   
"ซือ้ 2 แถม 1" 

6  3.97 

 10(4) กรณีการให้ส่วนลดค่าบริการหรือค่ารักษา 
พยาบาล หาก 
(ข) เป็นกรณีการใหส้่วนลดต่อสมาชกิกลุ่มบุคคล
หรอืสถาบนัหรอืองคก์รโดยเป็นการประกาศหรอื
แจ้งให้ทราบเฉพาะกลุ่มนั ้นๆ  ทัง้นี้  จะต้อง
ก าหนดประเภทของบรกิารใหช้ดัเจนและก าหนด
วนัเริม่ตน้และสิน้สดุของระยะเวลาทีใ่หส้ว่นลดให้
ชดัเจน โดยการใหส้ว่นลดตอ้งไม่เกนิ 1 ปี 

"โปรมาคนเดยีว ลดเพิม่ 10% โปรมาคู่ 
ลดเพิม่ 15%.  
 "ipl ลด 50 %"                                            
"CALECIM ฟ้ืนฟูระดบัเซลล ์ราคา 
1,900 ลดเหลอื 999 บาท" 

8 5.30  

10(5) กรณีการให้สิทธิประโยชน์ต่างๆ จะต้องระบุ
เงื่อนไขและรายละเอยีดของสทิธปิระโยชน์ต่างๆ
ให้ชัดเจน และจะต้องก าหนดวันเริ่มต้นและ
สิน้สดุของระยะเวลาทีใ่หส้ทิธปิระโยชน์นัน้ๆ 

"โปรโมชัน่เสรมิจมกูเทคนิคโอเพ่น
เริม่ตน้ที ่30,000"                                                     
 "นมผ่อนได ้0% ผ่อนสบายสงูสดุนาน 
6 เดอืน"  "เสรมิจมกู เสรมิหน้าอก 
ศลัยกรรมทุกชนิด ผ่อน 0 %"                                                        
"botoxลดริว้รอย เริม่ตน้ที ่3,500" 

70  46.36 

10(6) ก ร ณี ก า ร โ ฆ ษ ณ า ห รื อ ป ร ะ ก า ศ ว่ า ใ น
สถานพยาบาลมเีครื่องมอื เครื่องใช ้ยา เวชภณัฑ ์
อุปกรณ์ทางการแพทย์  จะต้องปฏิบัติตาม
กฎหมายทีเ่กีย่วขอ้งทัง้หมดใหถู้กตอ้งก่อนยื่นค า
ขอและใหน้ าหลกัฐานการปฏบิตัติามกฎหมายที่
เกีย่วของมาแสดงต่อผูอ้นุญาต 

"Botox Filler" "New Thermage Flx" 
"Hugel Toxin" "Filorga" "Neuronox" 
"Neuramis Filler" "Mint lift" 

34  22.52 
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ตารางท่ี 3. จ านวนและร้อยละของโฆษณาในเฟชบุ๊กที่ฝ่าฝืนประกาศแพทยสภาที่ 50/2549 เรื่องค าที่ห้ามใช้ในการโฆษณา 
(N=151) 

ขอ้ที ่ ค าทีห่า้มตามประกาศแพทยสภาฯ ลกัษณะค าหรอืขอ้ความ                                   
ทีพ่บในการวจิยั 

จ านวนชิน้
โฆษณาทีฝ่่าฝืน 

รอ้ยละ 

1 ค าว่า "เพยีง" เช่น เพยีง 4,000 บาท/ครัง้ ศลัยกรรมเพยีง 5,555 บาท 6 3.97 

2 ค าว่า “เท่านัน้" เช่น รกัษาครัง้ละ 500 
บาทเท่านัน้ 

เสรมิจมกู 18,999 บาทเท่านัน้ 2 1.32 

3 ค าว่า “พเิศษ” เช่น พเิศษส าหรบัสมาชกิ
บตัรเครดติ ...ค่ารกัษา … 

โปรโมชัน่พเิศษ,                                
โปรโมชัน่สดุพเิศษ 

5 3.31 

8 ค าว่า 'ครบวงจร" เช่น โดยทางศนูยใ์หบ้รกิารแบบ
ครบวงจร การแสดงราคาเปรยีบเทยีบ เช่น จาก
เดมิ 6,000 บาท เหลอื 4,000 บาท หรอื การแสดง
ราคา เปรียบเทียบกับโรงพยาบาลอื่น เช่น 
โรงพยาบาล น.ราคาโปรแกรมตรวจสขุภาพ ราคา 
3,000 บาท แต่โรงพยาบาล ร. โปรแกรมตรวจ
สุขภาพ ราคา 2,000 บาท การใช้ค าว่า "ปกติ" 
กบั "เหลือ" เช่น ปกติ ราคา 500 บาท จองวนันี้ 
เหลือ 300 บาท โดยสิทธินี้ใช้ได้จนถึงสิ้นเดือน
แถมฟร ีตรวจความดนั ปัสสาวะ ฯลฯ 

  ครบวงจร 28 18.54 

9 ค าว่า "ฟร"ี เช่น จองวนัน้ีแถมฟร ีตรวจ
ความดนั ปัสสาวะฯลฯ 

"ฟร ีbotox"                                                   
"ฟรคี่ายา ฟรคี่าแก"้ 

2 1.32 

14 ค าว่า “เหนือกว่า / สงูกว่า” เหนือกว่า hifu ทัว่ไป 1 0.66 
 

ในโฆษณา 8 ชิน้ (รอ้ยละ 5.30 ของโฆษณาทีผ่ดิกฎหมาย)
โฆษณาทีฝ่่าฝืนประกาศแพทยสภาที ่50/2549 เรื่องค าหา้ม
ใช้ในการโฆษณา แสดงในตารางที่ 3 จากตารางที่ 3 
โฆษณาของคลินิกฯที่ผิดกฎหมายจ านวน 151 ชิ้นฝ่าฝืน
ประกาศแพทยสภาฯ ข้อ 8 โดยใช้ค าว่า 'ครบวงจร" การ
แสดงราคาเปรียบเทียบ การใช้ค าว่า "ปกติ"  กบั "เหลือ" 
มากที่สุดจ านวน 28 ชิ้น (ร้อยละ 18.54  ของโฆษณาทีผ่ดิ
กฎหมาย) รองลงมาไดแ้ก่ การกระท าผดิตามขอ้ 1 ใชค้ าว่า 
"เพียง" จ านวน 6 ชิ้น (ร้อยละ 3.97  ของโฆษณาที่ผิด
กฎหมาย) และขอ้ 5 ใชค้ าว่า “พเิศษ” จ านวน 5 ชิน้ (รอ้ยละ 
3.97 ของโฆษณาทีผ่ดิกฎหมาย)      
 โฆษณาที่ ฝ่ าฝืนมติที่ ประชุ มคณะกรรมการ
สถานพยาบาลเรื่องการโฆษณาสถานพยาบาล แสดงในตาราง
ที่ 4 จากตารางที่ 4 โฆษณาของคลินิกฯ ที่ผิดกฎหมาย
จ านวน 151 ชิ้น  ฝ่ า ฝืนมติที่ประชุมคณะกรรมการ
สถานพยาบาลฯ วันที่ 15 พ.ค. 2561 เรื่อง โบท็อกซ์  

เนื่องจากเป็นยา จึงเข้าข่ายการฝ่าฝืนกฎหมายยา หาก
ประสงคจ์ะโฆษณาใหเ้ปลีย่นเป็นค าว่า "โบทูลนิัม่ ทอ็กซนิ" 
(botulinum toxin) มากทีส่ดุ คอื 22 ชิน้ (รอ้ยละ 14.57 ของ
โฆษณาทีผ่ดิกฎหมาย)  รองลงมาไดแ้ก่ การฝ่าฝืนมตฯิ ใน
วนัที ่ก.ย.2561 เรื่อง ฟิลเลอรเ์ป็นยาตามกฎหมาย จงึฝ่าฝืน
กฎหมายยา หากต้องการแสดงการบรกิารใหเ้ปลีย่นค าเป็น 
ฉีดสารเติมเต็ม หรือ filling substance" โดยพบโฆษณาที่
ฝ่าฝืนในประเด็นนี้  จ านวน 10 ชิ้น (ร้อยละ 6.62 ของ
โฆษณาทีผ่ดิกฎหมาย) นอกจากนี้ ยงัพบการฝ่าฝืนมตฯิ ใน
วนัที่ 13 มิ.ย.2561 เรื่อง เมโส, เมโสเฟต (meso fat) โดย
ทัง้สองค าเป็นชื่อยา สารทีฉ่ีดต้องฉีดเขา้ร่างกายต้องได้รบั
การรบัรองจากส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) 
ซึ่งปัจจุบัน อย. ยังไม่เคยรับขึ้นทะเบียนต ารับยาหรือ
ผลิตภัณฑ์ฉีดสลายไขมันใด ๆ ทัง้สิ้น พบการฝ่าฝืนใน
ประเด็นนี้จ านวน 7 ชิ้น (ร้อยละ 4.64 ของโฆษณาที่ผิด
กฎหมาย) 
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ตารางท่ี 4. จ านวนและร้อยละของโฆษณาในเฟชบุ๊ก ที่ฝ่าฝืนมติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาลเรื่องการโฆษณา
สถานพยาบาล 
ล าดบั มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล ขอ้ความ/ค าทีใ่ชใ้นการ

โฆษณา 
จ านวนโฆษณา
ทีฝ่่าฝืน (ชิน้) 

รอ้ยละ 

1 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 13 ม.ิย.2561:  
เขา้ขา่ยโออ้วดเกนิความจรงิ 

ของแท,้ใชข้องแท ้ 1 0.66 

2 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 3 ก.ค.2561:      
เขา้ขา่ยโออ้วดเกนิความจรงิ 

ครบวงจร 1 0.66 

3 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 3 ก.ค.2561:
เน่ืองจากหตัการยงัไมม่กีารรบัรองและตวัสารทีฉ่ีดไม่ไดร้บั
การรบัรองจาก อย. 

ฉีดไขมนัปรบัรปูหน้า 1 0.66 

4 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 31 พ.ค.2561:       
ไม่อนุมตัใิหโ้ฆษณาเนื่องจากกฎหมายวชิาชพีเวชกรรม        
ยงัมไิดใ้หบุ้คคลใดใชค้ าหรอืขอ้ความทีแ่สดงว่าตนมคีวามรู้
ความสามารถมากกว่าผูอ้ื่น เหน็ควรใหใ้ชค้ าว่าผูช้ านาญการ 

เชีย่วชาญ ผูเ้ชีย่วชาญ 3 1.99 

5 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 31 พ.ค.2561:   
เขา้ขา่ยโออ้วดเกนิความจรงิ 

ดดูทีุกองศา 1 0.66 

6 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 31 พ.ค.2561 
แกไ้ขขอ้ความอพัเดทมต ิ7 ก.ย.2561: การโฆษณาที่
ปรากฎรปูภาพหรอืยีห่อ้เครื่องมอืแพทยอ์ย่างชดัเจนตอ้ง
ไดร้บัอนุญาตโฆษณาจากส านกังานคณะกรรมการอาหาร
และยาหากสถานพยาบาลประสงคโ์ฆษณาใหน้ าหนงัสอื
รบัรองจาก (อย.) แนบประกอบการขออนุมตัโิฆษณา
สถานพยาบาล 

"เธอรม์าจ"(Thermage) 1 0.66 

7 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 15 พ.ค.2561:
เป็นชื่อยาเขา้ขา่ยฝ่าฝืนกฎหมายยา หากประสงคจ์ะโฆษณา
ใหเ้ปลีย่นเป็นค าว่า "โบทลูนิัม่ ทอ็กซนิ" (Botulinum toxin) 

โบทอ็กซ ์(BOTOX) 22 14.57 

8 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 13 ม.ิย.2561:
รบัรองการรกัษาว่าปลอดภยัไม่ไดแ้ต่บอกว่าจะดแูลให้
ปลอดภยัได ้

ปลอดภยั 1 0.66 

9 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 16 ส.ค.2561: 
เขา้ขา่ยโออ้วดเกนิความจรงิ 

เป๊ะทุกจุด 1 0.66 

10 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 13 ม.ิย.2561: 
เขา้ขา่ยโออ้วดเกนิความจรงิ 

ผวิสวยเดง้ออร่ามา
เตม็ๆ 

1 0.66 

11 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 15 พ.ค.2561, 7 
ก.ย.2561:เป็นชื่อยาเขา้ขา่ยฝ่าฝืนกฎหมายยา หากตอ้งการ
แสดงการบรกิารใหเ้ปลีย่นเป็น ฉีดสารเตมิเตม็ หรอื Filling 
Substace" 

ฟิลเลอร ์(Filler) 10 6.62 
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ตารางท่ี 4. จ านวนและร้อยละของโฆษณาในเฟชบุ๊ก ที่ฝ่าฝืนมติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาลเรื่องการโฆษณา
สถานพยาบาล (ต่อ) 
ล าดบั มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล ขอ้ความ/ค าทีใ่ชใ้นการ

โฆษณา 
จ านวนโฆษณา
ทีฝ่่าฝืน (ชิน้) 

รอ้ยละ 

12 มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 13 ม.ิย.2561 :ค าว่า 
"Meso" "Meso Fat" เป็นชื่อยาซึง่การฉีดสารใด ๆ เขา้สู่
ร่างกาย สารทีฉ่ีดตอ้งไดร้บัการรบัรองจากส านกังาน
คณะกรรมการอาหารและยา ซึง่ปัจจบุนัยงัไม่เคยรบัขึน้
ทะเบยีนต ารบัยาหรอืผลติภณัฑฉ์ีดสลายไขมนัใด ๆ ทัง้สิน้ 

เมโส, เมโสเฟต                        
(Meso Fat) 

7 4.64 

13 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 3 ก.ค.2561:เป็นชื่อยาเขา้
ขา่ยฝ่าฝืนกฎหมายยา ไม่อนุมตัใิหโ้ฆษณา 

เมเด ้(MADE) 3 1.99 

14 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 20 ก.ค.2561:เขา้ขา่ยโอ้
อวดเกนิความจรงิ 

ย(ูเช่นไมจ่ ากดัย)ู 1 0.66 

15 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 3 ก.ค.2561:เขา้ขา่ยโอ้
อวดเกนิความจรงิ 

ระดบัพรเีมีย่ม 1 0.66 

16 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 31 พ.ค.2561:เป็นการใช้
ขอ้ความทีโ่ออ้วดเกนิจรงิและน่าจะก่อใหเ้กดิความเขา้ใจผดิ
ในสาระส าคญัเกีย่วกบัการประกอบกจิการสถานพยาบาล 
เน่ืองจากอาจท าใหบุ้คคลทัว่ไปเขา้ใจว่าในสถานพยาบาล   
มผีูป้ระกอบวชิาชพี (บุคลากร) เครื่องมอื เครื่องใชแ้ละ
อุปกรณ์ทางการแพทยท์ีห่ลากหลายครบถว้นกว่าเหนือกว่า
หรอืดกีว่าสถานพยาบาลอื่น ส าหรบัคลนิิก เวน้แต่มแีพทย์
เฉพาะทางในสถานทีด่งักล่าวตัง้แต่สามคนขึน้ไป 

ศนูย ์ 1 0.66 

17 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 13 ม.ิย.2561:เขา้ขา่ยโอ้
อวดเกนิความจรงิ 

เหน็ผลทนัททีีท่ า 1 0.66 

18 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 20 ส.ค.2561:เขา้ขา่ยโอ้
อวดเกนิความจรงิ 

ใหม่ล่าสดุ 1 0.66 

19 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 31 พ.ค.2561:เขา้ขา่ยโอ้
อวดเกนิความจรงิ 

อลัเธอร่า "Ulthera" 1 0.66  

20 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 3 ก.ค.2561:เขา้ขา่ยโอ้
อวดเกนิความจรงิ 

อย่างแน่นอน 1 0.66  

21 มตคิณะกรรมการสถานพยาบาล 20 ก.ค.2561:เขา้ขา่ยโอ้
อวดเกนิความจรงิ 

นวตักรรมใหม ่ 1 0.66  

  
ในบางกรณี โฆษณาสามารถเผยแพร่ได้แต่ต้อง

เ ป็นไปตามเงื่ อนไขตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ
สถานพยาบาลเรื่องการโฆษณาสถานพยาบาล เช่น การใช้
ขอ้ความ “บุฟเฟต”์ จะพจิารณาอนุมตัใิหโ้ฆษณาไดก้ต่็อเมื่อ
ชิ้นโฆษณาต้องก าหนดเงื่อนไขการบรกิารให้ชดัเจน หรือ

การใช้ค าว่าโปรโมชัน่พิเศษ จะต้องแจ้งเงื่อนไขและ
รายละเอยีดใหช้ดัเจนแก่ผูใ้ชบ้รกิาร เป็นต้น หากไม่ปฏบิตัิ
ตามเงื่อนไขตามมตทิีป่ระชุมฯ ถอืว่ายงัไม่อนุมตัใิหโ้ฆษณา
หรอืประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล การฝ่าฝืนในประเดน็นี้
แสดงอยู่ในตารางที ่5 
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ตารางท่ี 5. จ านวนและร้อยละของโฆษณาในเฟชบุ๊ก ที่โฆษณาได้แต่ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ
สถานพยาบาลเรื่องการโฆษณาสถานพยาบาล 

มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล ขอ้ความ/ 
ค าทีพ่บในโฆษณา 

ชิน้โฆษณาทีต่อ้ง
เป็นไปตามเงื่อนไข 

รอ้ยละ 

มติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 13 ม.ิย.2561:การมี
โปรโมชัน่ การใหส้ทิธปิระโยชน์ เช่น บุฟเฟต์เสรมิสวยตอ้งแจง้
เงื่อนไขและรายละเอยีดใหช้ดัเจนแก่ผูม้ารบับรกิาร 

บุฟเฟต ์ 1 0.66 

มติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 2 ส.ค.2561: การมี
โปรโมชัน่ ต่างๆต้องแจ้งเงื่อนไขและรายละเอยีดให้ชดัเจนแก่
ผูใ้ชบ้รกิาร 

โปรโมชัน่พเิศษ 3 1.99 

มติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 16 ส.ค.2561: ต้อง
สามารถพิสูจน์และระบุได้ว่าเป็นเฉพาะทางด้านสาขาใดให้
ชดัเจน (ไดร้บัการรบัรองจากแพทยสภา) 

แพทยเ์ฉพาะทาง 1 0.66 

มติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 13 ก.ค.2561:
หมายความถงึ ราคา =…..บาท 

เพยีง เช่น ราคาเพยีง
... 

6 3.97 

มตทิีป่ระชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 16 ส.ค.2561: ต้องมี
เงื่อนไขและวนัเวลา ใหช้ดัเจนในการโฆษณา 

ฟร ี 2 1.32 

มติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 15 พ.ค.2561:ใน
ระหว่างการท าหตัการต้องคาดตาผู้ที่อยู่ในภาพนัน้หรือต้องมี
หนงัสอืความยนิยอมแนบมาเป็นหลกัฐานจงึสามารถโฆษณาได ้

ภาพพรเีซน็เตอร ์
ดาราหรอืผูร้บับรกิาร 

2 1.32 

มตทิีป่ระชมุคณะกรรมการสถานพยาบาล 15 พ.ค.2561:ภาพ 
before-after (1) ตอ้งเป็นผูร้บับรกิาร ณ สถาน พยาบาลนัน้จรงิ 
(2) ตอ้งไม่ตกแต่งเพิม่ ตอ้งเป็นภาพ ถ่ายจรงิเท่านัน้ (3) ตอ้ง
ไดร้บัความยนิยอมเป็นหนงัสอืจากผูร้บับรกิารใหน้ าภาพ
ดงักล่าวมาโฆษณาได ้(4) ใหร้ะบุ ขอ้ความใตภ้าพหรอืขอ้ความ
ประกอบภาพใหเ้หน็ไดอ้ย่างชดัเจนโดยมขีอ้ความว่า "ใชเ้ป็น
ตวัอย่างผลจากการเขา้รบัการรกัษาพยาบาลส าหรบัผูป่้วย
เฉพาะราย" และใหร้ะบุระยะเวลาของภาพว่าท ามาแลว้กีว่นั 
เดอืน หรอืเป็นปี แลว้แต่กรณี 

ภาพก่อนและหลงัใช้
บรกิาร (Before-

After) 

31 20.53 

มติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 13 ม.ิย.2561: การ
รอ้ยไหม เป็น common name เป็นหตัถการทีผู่ป้ระกอบวชิาชพี
เวชกรรมด าเนินการได ้

"รอ้ยไหม" "การรอ้ย
ไหม" 

1 0.66 

มติที่ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 13 พ.ค.2561: ต้อง
แจง้เวลา ราคาและเงื่อนไขใหช้ดัเจน หากไม่แสดงรายละเอยีด
ใหช้ดัเจน เหน็ควรไม่อนุมตัใิหโ้ฆษณา 

ลด....% 8 5.30 

มตทิีป่ระชุมคณะกรรมการสถานพยาบาล 31 พ.ค.2561: ไม่ใช่
ชื่อเครื่องมอืแพทย ์แต่เป็นวธิกีารน าเอาคลื่นความถื่สงูมาใชใ้น
หตัถการ (High intensity focused ultrasound) ส าหรบัชื่อทีไ่ด้
จดทะเบยีนไวก้บั อย.คอื HIFU (Ultrasound and laser device) 

ไฮฟู่ (HIFU) 6 3.97 
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โฆษณาของคลนิิกฯ ทีผ่ดิกฎหมายจ านวน 151 ชิน้ มอียู่ 31 
ชิ้น (ร้อยละ 20.53 ของโฆษณาที่ผิดกฎหมาย) ที่เป็น
โฆษณาที่เผยแพร่ได้แต่ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขตามมติที่
ประชุมคณะกรรมการสถานพยาบาลวันที่ 15 พ.ค.2561 
เรื่อง ภาพก่อนและหลงัใชบ้รกิาร ที่ระบุว่า ภาพที่ใชต้้องมี
ลกัษณะดงันี้ (1) ต้องเป็นผูร้บับรกิาร ณ สถานพยาบาลนัน้
จรงิ (2) ตอ้งไม่ตกแต่งเพิม่ ตอ้งเป็นภาพถ่ายจรงิเท่านัน้ (3) 
ต้องไดร้บัความยนิยอมเป็นหนังสอืจากรบับรกิารใหน้ าภาพ
ดังกล่าวมาโฆษณาได้ (4) ให้ระบุข้อความใต้ภาพหรือ
ขอ้ความประกอบภาพใหเ้หน็ไดอ้ย่างชดัเจนโดยมขีอ้ความ
ว่า "ใช้เป็นตัวอย่างผลจากการเข้ารบัการรกัษาพยาบาล
ส าหรบัผูป่้วยเฉพาะราย" และใหร้ะบุระยะเวลาของภาพว่า
ท ามาแล้วกี่ว ัน เดือน หรือเป็นปี แล้วแต่กรณี รองลงมา
ได้แก่ การฝ่าฝืนมติที่ประชุมในวนัที่ 13 พ.ค.2561: เรื่อง 
ลด....% ต้องแจง้เวลา ราคาและเงื่อนไขใหช้ดัเจน ซึง่พบใน
โฆษณาจ านวน 8 ชิ้น (ร้อยละ 5.30 ของโฆษณาที่ผิด
กฎหมาย)  และการฝ่าฝืนมตทิีป่ระชุมในวนัที ่31 พ.ค.2561 
เรื่อง ไฮฟู่ ซึ่งไม่ใช่ชื่อของเครื่องมอืแพทย์ แต่เป็นวธิกีาร
น าเอาคลื่นความถี่สูงมาใช้ในหตัถการ                  (high 
intensity focused ultrasound) ส าหรบัชื่อที่ได้จดทะเบียน
ไ ว้ กับ  อ ย .  คื อ  HIFU (ultrasound and laser device) 
นอกจากนี้ ยังพบการฝ่าฝืนมติที่ประชุมในวันที่ 13 ก.ค.
2561 เรื่อง เพียง เช่น ราคาเพียง...หมายความถึง ราคา 
=…..บาท จ านวน 6 ชิ้น (ร้อยละ 3.97 ของโฆษณาที่ผิด
กฎหมาย) 
 
การอภิปรายผลและขอ้เสนอแนะ 

คลนิิกเวชกรรมที่ให้บรกิารความงามในพืน้ทีข่อง
การวจิยัมกีารโฆษณาทางสือ่สงัคมออนไลน์ คลนิิกฯ ทุกแห่ง
มีการโฆษณาทางเฟชบุ๊ก แต่การโฆษณาทางช่องทางอื่น
ได้แก่ เว็บไซต์ อินสตาแกรม ยูทูป และทวิสเตอร์นัน้ พบ
เพยีงบางคลนิิก รโฆษณาทางเฟซบุ๊กของคลนิิกฯ ทุกแห่งมี
ทัง้หมด 163 ชิ้น ฝ่าฝืนกฎหมายจ านวน 151 ชิ้น (ร้อยละ 
92.64) ผลการเปรยีบเทยีบคดคีลนิิกเวชกรรมทีโ่ฆษณาฝ่า
ฝืนกฎหมายของกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ (สบส.) 
ในช่วงเดือนตุลาคม 2562- ธันวาคม 2563 พบว่า มีการ
กระท าผิดกฎหมายเพียง จ านวน 19 แห่ง โดยเป็นการ
โฆษณาเกี่ยวกบัสถานพยาบาลทีย่งัไม่ได้รบัหนังสอือนุมตัิ
ให้โฆษณาเกี่ยวกบัสถานพยาบาลและใช้ขอ้ความโอ้อวด
เกนิจรงิ อย่างไรกต็ามรายงานดงักล่าว อาจไม่สะทอ้นขนาด

ของปัญหาทีม่มีาก ดงัเช่นทีพ่บในการศกึษานี้ซึง่พบคลนิิกฯ 
ซึ่งกระท าผิดในอัตราที่สูงมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย 
ของจุฬาลักษ์ พชรทิพย์ (14)  ที่พบการโฆษณาฝ่าฝืน
กฎหมายรอ้ยละ 70.40 ในจงัหวดัสรุาษฏรธานี 

เมื่อพิจารณาการฝ่าฝืนประกาศกรมสนับสนุน
บริการสุขภาพ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และ
ค่าใชจ้่ายในการโฆษณาหรอืประกาศเกี่ยวกบัสถานพยาบาล 
พ.ศ.2562 พบว่า โฆษณา 37 ชิน้ (รอ้ยละ 24.5 ของโฆษณา
ที่ผิดกฎหมาย) ฝ่าฝืนในประเด็นการโฆษณาอันเป็นเท็จ
หรอืไม่มมีลูความจรงิ โออ้วดเกนิจรงิ หลอกลวง ปกปิดความ
จรงิหรอืท าให้บุคคลทัว่ไปเขา้ใจผดิว่าเป็นจรงิทัง้หมดหรอื
บางส่วน งานวิจัยของจุฬาลักษ์ พชรทิพย์ (14)  ก็พบว่า 
โฆษณาฝ่าฝืนประกาศฉบบันี้ในประเดน็เดยีวกนัน้ีมากทีส่ดุ  
 การศึกษาพบการฝ่าฝืนประกาศแพทยสภาที่ 
50/2549 เรื่อง ค าทีห่า้มใชใ้นการโฆษณา โดยใชค้ าว่า 'ครบ
วงจร" และการแสดงราคาเปรยีบเทยีบ มากทีสุ่ด (ประเดน็
ละ 28 ชิ้นหรือร้อยละ 18.54 ต่อประเด็น) แสดงให้เหน็ว่า 
คลินิกฯ เชื่อว่าการใช้ข้อความดังกล่าว น่าจะสามารถ
ชกัชวนใหผู้บ้รโิภคสนใจเขา้มารบับรกิารมากขึน้   
 จากการวจิยัพบว่า การโฆษณาที่ฝ่าฝืนขอ้ก าหนด
ในคู่มือการปฏิบัติงานการพิจารณาอนุมัติโฆษณาหรือ
ประกาศเกีย่วกบัสถานพยาบาล มากทีส่ดุในประเดน็ชื่อโบท็
อกซ์ จ านวน 22 ชิ้น (ร้อยละ 14.57 ของโฆษณาที่ผิด
กฎหมาย)  สอดคล้องกบังานวจิยัของจุฬาลกัษ์ พชรทพิย์ 
(11)  ทีพ่บว่าการโฆษณาฝ่าฝืนในประเดน็เดยีวกนัคิดเป็น
ร้อยละ 34.08 

การวิจัยส ารวจความชุกของโฆษณาที่ไม่เป็นไป
ตามที่กฎหมายระบุ แต่มิได้ศึกษาผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อ
ผูบ้รโิภคในแง่เศรษฐกจิ สขุภาพ และเวลา ดงันัน้ จงึยงัไม่อาจ
ประมาณถึงผลกระทบเชิงลบที่แท้จริงอันเนื่องมาจากการ
โฆษณาที่ผิดกฎหมาย นอกจากนี้ยงัไม่ได้ศกึษาถึงปัจจยัที่
ก่อให้เกิดการโฆษณาที่ผิดกฎหมาย ท าให้ยังไม่ทราบ
ข้อจ ากัดและอุปสรรคในการปฏิบัติตามให้ถูกต้องตาม
กฎหมายของผู้ประกอบการ การวิจัยในอนาคตควรศึกษา
เพิ่มเติมว่า พนักงานเจ้าหน้าที่ผู้บังคับใช้กฎหมายว่า มี
อุปสรรคอย่างไรทัง้ในเชงิกระบวนการบงัคบัใช้กฎหมายและ
ขอ้จ ากดัในตวับทกฎหมายเอง 

การศกึษานี้แมว้่าจะศกึษาการโฆษณาคลนิิกฯ ทาง
สื่อสงัคมออนไลน์ที่หลากหลายช่องทาง แต่เฟซบุ๊กสามารถ
สร้างเป็นกลุ่มปิดท าให้การตรวจสอบการกระท าผิดท าได้
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ค่อนขา้งยาก ดงันัน้จงึควรมมีาตรการในการก ากบัการโฆษณา
ทางสือ่สงัคมออนไลน์ทีม่ปีระสทิธภิาพมากขึน้ 
ข้อเสนอแนะ  

ผูเ้กีย่วขอ้งสามารถน าผลการศกึษานี้ไปจดัท าเป็น
คู่มอืแนวทางการพจิารณาอนุมตัโิฆษณาและเฝ้าระวงัคลนิิก
เอกชนส าหรบัพนกังานเจา้หน้าทีร่ะดบัอ าเภอ คู่มอืดงักล่าว
ยังสามารถใช้เพื่อให้ค าแนะน าแก่ผู้ประกอบธุรกิจคลินิก      
เวชกรรมที่ให้บริการเสริมความงาม ส าหรบัคลินิกฯ ที่ยงั
ไ ม่ ไ ด้ ยื่ น ข ออ นุมัติ โฆษณาหรือป ร ะก าศ เกี่ ย วกับ
สถานพยาบาล เจ้าหน้าที่ควรจดัประชุมชี้แจงการโฆษณา
เกี่ยวกับสถานพยาบาลเป็นประจ าทุกปีให้แก่ผู้ประกอบ
ธุรกิจคลินิกฯ เพื่อให้ทนัต่อสถานการณ์การเปลี่ยนแปลง
ของสื่อโฆษณา และตระหนักถงึผลกระทบทีเ่กดิขึน้ รวมถงึ
ให้ได้ทราบบทก าหนดโทษของการโฆษณาที่ ฝ่าฝืน
กฎหมายเพื่อใหป้ฏบิตัติามไดอ้ย่างถูกตอ้งต่อไป 
 ผู้วิจ ัยมีความเห็นว่า ควรมีการน าเทคโนโลยี
ปัญญาประดษิฐ์เพื่อตรวจจบัขอ้ความโฆษณาทางสื่อสงัคม
ออนไลน์บนอินเทอร์เน็ตที่ผิดกฎหมาย ตลอดจนการเร่ง
ด าเนินคดกีบัดาราหรอืผูม้ชีื่อเสยีงกรณีทีม่กีารโฆษณาเชญิ
ชวนหรอืใชข้อ้ความเพื่อประโยชน์ทางคา้ใหม้าใชบ้รกิารใน
คลินิกเวชกรรมที่ให้บริการเสริมความงาม เพื่อให้เป็น
ตัวอย่างการลงโทษการกระท าที่ผิดกฎหมายให้เผยแพร่
ออกไป 
 

กิตติกรรมประกาศ 

การวิจัยฉบับครัง้นี้ ส า เร็จ ลุ ล่วงได้ด้วยความ
อนุเคราะห์จากแผนงานพฒันาวชิาการและกลไกคุ้มครอง
ผู้บริโภคด้านสุขภาพ (คคส.) ที่ให้ทุนสนับสนุนการวิจัย 
วิทยาลัยการคุ้มครองผู้บริโภคด้านยาและสุขภาพแห่ง
ประเทศไทย (วคบท.) ที ่ใหโ้อกาสผูว้จิยัไดพ้ฒันาทกัษะดา้น
การคุม้ครองผูบ้รโิภค นายแพทยภ์าค ีทรพัยพ์พิฒัน์ เภสชักร
บุญถม ปาปะแพ ทีใ่หโ้อกาสในการเขา้รบัการฝึกอบรมครัง้นี้
ขอขอบพระคุณ รศ. ดร. ภก.สงวน ลอืเกยีรติบณัฑติ ที่ให้
ค าแนะน า ที่เป็นประโยชน์ ภญ.แฉล้ม รตันพนัธุ์ และนาย
นพดล มุสกิ ผูเ้ชีย่วชาญทีช่่วยประเมนิโฆษณาในการวจิยันี้ 
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